— 1 —

关于举办第七届全国高等学校电子信息类专业

青年教师授课竞赛的通知

各有关高等学校：

为贯彻落实党的二十大精神，加快教育现代化，深入推进课

堂教学改革，加强电子信息类专业青年教师教学基本功和能力培

养，进一步推动高等教育教学改革创新，提升高校教师教学水平

和育人能力，发挥以赛促教、以赛促学、以赛促改、以赛促建、

以赛促创的作用，教育部高等学校电子信息类专业教学指导委员

会和工业和信息化部教育与考试中心决定联合举办“第七届全国

高等学校电子信息类专业青年教师授课竞赛”。现将有关事项通

知如下：

一、组织单位

主办单位：教育部高等学校电子信息类专业教学指导委员会

工业和信息化部教育与考试中心

承办单位：桂林电子科技大学

协办单位：北京华晟经世信息技术股份有限公司

二、组织机构

竞赛组委会（名单见附件 1）负责竞赛的组织和决策工作；

组委会下设竞赛秘书处，负责竞赛日常事务。组委会成立申诉仲

教育部高等学校电子信息类专业教学指导委员会
工 业 和 信 息 化 部 教 育 与 考 试 中 心

— 2 —

裁小组，接受对评审结果有异议的参赛者的申诉。

三、参赛对象

各本科层次高校承担电子信息类专业相关课程教学的在职

青年教师（年龄不超过 45 周岁，1978 年 1 月 1 日以后出生），

主讲参赛课程 1 轮以上。

四、参赛内容及要求

（一）参赛内容

1.参赛课程为电子信息类普通高等教育本科专业核心课程

（不包括研究生课程和高职高专课程）的知识内容（参考《电子

信息类专业教学质量国家标准》电子信息专业类知识体系和核心

课程体系，见附件 2）。

2.参赛教师应准备参赛课程大纲和 5 个知识点的教案，以及

其中 1 个知识点的课堂教学录像。

（二）参赛要求

1.教学大纲及教案为 PDF 格式文本；教学录像时长为 20 分

钟，录像为 mp4 或 avi 格式，视频文件大小不超过 300MB；以

上内容均通过大赛网站上传提交。教学录像中须出现授课教师的

讲课镜头，应包括 1-2 段微课。

2.授课中文部分须使用普通话。

3.提交的参赛资料和录像中不得出现教师姓名、学校名称等

可能影响评审公正性的信息。

4.不得出现违反国家法律、法规、政策以及其他不宜公开的

— 3 —

内容。

五、竞赛日程

（一）在线报名（2023 年 5 月 15 日—6 月 12 日）

参赛教师须参加学校组织的校内选拨赛，获得参赛资格后，

方 可 在 报 名 有 效 期 内 登 陆 竞 赛 官 方 网 站

（http://www.dzxxjsw.com）在线填报《参赛选手报名表》，填报

完成之后生成报名表（见附件 3），打印后填写所在学校院（系）、

教务处（职能部门）负责人意见和本人签名，并加盖所在高校院

（系）和教务处（或负责竞赛管理的职能部门）公章，扫描或拍

照后上传至竞赛官方网站，同时须提交所在学校参赛推荐表（见

附件 4）。竞赛组委会秘书处对参赛教师进行资格审核，通过审

核的教师须缴纳竞赛报名费（缴费金额与方式见补充通知），秘

书处为确认缴费成功的参赛教师开通提交参赛资料权限。

（二）预赛阶段（2023 年 6 月 15 日—9 月 16 日）

1.请通过审核的参赛教师于 6 月 15 日—8 月 20 日期间登陆

竞赛官方网站提交参赛资料和作品。逾期未按要求提交的，视为

自动放弃参赛资格。

2.竞赛组委会组织专家分别对课堂教学录像和教案进行综

合评价。

3.竞赛组委会将于 9 月 16 日前完成评审工作，并在竞赛官

方网站公布预赛获奖名单。

（三）决赛阶段（2023 年 10 月）

— 4 —

决赛时间初定 2023年 10月，决赛地点为桂林电子科技大学。

获得预赛一等奖的教师进入全国决赛，具体事项另行通知。

六、竞赛奖励

（一）预赛奖励

预赛设一、二、三等奖，其中一等奖 20%、二等奖 30%、

三等奖 40%。预赛获奖名单由组委会发文，并在竞赛网站公布，

获奖证书由竞赛组委会统一制作，由工业和信息化部教育与考试

中心和竞赛组委会盖章，决赛结束后在颁奖大会上颁发（须教师

本人到现场领取）。

（二）决赛奖励

决赛设一、二、三等奖，其中一等奖 20%、二等奖 30%、

三等奖 50%，颁发获奖证书。

决赛另设特等奖 1 名（计入决赛一等奖比例）。决赛获奖教

师将由竞赛组委会颁发获奖证书，获奖证书由竞赛组委会统一制

作。奖品根据资助情况确定，获奖结果文件由竞赛组委会盖章；

证书由工业和信息化部教育与考试中心和竞赛组委会盖章。

七、联系方式

（一）竞赛组委会秘书处

QQ 群：778448832（拟参赛选手或学

校联系人请务必加群）

联系人：许 吉

QQ：21595770 （推荐联系方式）

— 6 —

附件 1

第七届全国高等学校电子信息类专业

青年教师授课竞赛组委会名单

一、组委会

主  任：

郝  跃、刘明亮

副主任：

吕志伟、陈鹤鸣、隆克平、王志军、陈前斌、姜善永、潘开林

委  员：

曹茂永、陈万军、程文青、赵  宁、常  亮、邓  成、付跃刚

胡  波、何建新、何伟明、解光军、纪越峰、蒋  林、刘  泉

刘庆华、卢光跃、刘向东、唐朝京、王忠勇、谢  泉、徐向民

徐  骏、杨  建、赵  杰、张雪英、张  彤、张  煜、周建江

二、秘书处

秘 书 长：

陈鹤鸣

副秘书长：

许  吉、蒋  琳、林乐平、刘  鹏

成    员：

马重杰、张风武、陈彩明、孙  俊

— 7 —

三、赛区协调人

华东地区：陈鹤鸣

华西地区：陈前斌

华南地区：徐向民

华北地区：张雪英

— 8 —

附件 2

第七届全国高等学校电子信息类专业

青年教师授课竞赛参考课程目录

序号 课程参考名称 序号 课程参考名称

1 通信原理 17 射频技术

2 通信网理论 18 高频、射频电子电路

3 卫星通信 19 传感技术

4 移动通信技术 20 人工智能导论

5 移动通信 21 机器人技术

6 数字通信 22 图像处理与模式识别

7 无线通信 23 半导体光电器件工艺

8 现代交换技术 24 固态电子元器件

9 光通信技术 25 信息论基础

10 光传输技术 26 多媒体技术

11 宽带接入与互联网通信 27 数字图像处理

12 无线互联网 28 数字信号处理

13 数据通信技术 29 语音信号处理

14 移动互联网与终端 30 信息安全

15 雷达技术 31 半导体器件物理

16 天线与电波传播 32 半导体物理

— 9 —

33 集成电路工艺 41 现代光学测量技术

34 集成电路原理与设计 42 激光原理

35 光电传感技术 43 信息光学

36 物理光学 44 机器学习

37 光电子学 45 智能控制

38 光电子器件 46 自然语言处理、

39 光纤技术 47 半导体光电器件原理

40 光学传感原理与技术 48 电子材料

注：上述目录为建议课程内容，参赛课程名称不受此限，欢迎人工智能

方面的课程。

— 10 —

附件 3

第七届全国高等学校电子信息类专业

青年教师授课竞赛参赛选手报名表

姓    名  性别  职称

贴

照

片

出生年月   最高学位

身份证号

从教学校及院系 例：南京邮电大学 电子与光学工程学院

从教学校所在赛区 （务必参照竞赛通知划分标准填写）

参赛课程及

主讲次数
例：通信原理/2 轮

参赛内容

（知识点）

①

②

③

④

⑤

手 机 号

(网站登录名)
（本人手机号）

微信号

电子邮箱
（可用于接收组委会秘

书处通知的常用邮箱）

学习工作简历

（自大学开始）

近两年主讲

课程情况
可填写近两年主讲本课程的情况及其他相关教学经历和奖项等

所在学校

院(系)推荐意见

负责人签名：                                   单位盖章

2023 年    月    日

所在学校

教务处(职能部门)

审核意见

负责人签名：                                   单位盖章

            2023 年    月    日

参赛

声明

为使授课内容在更大范围内发挥示范效应，本人同意授权竞赛组

委会宣传推广本人录像和授课资料。如果获得参加决赛资格，本人承

诺，参加决赛全过程。

本人签名：

                                         2023 年    月     日

— 11 —

附件 4

第七届全国高等学校电子信息类专业

青年教师授课竞赛参赛选手推荐表

推荐学校：                       所属赛区：

序号 姓名 性别 出生年月 职称 参赛课程 授课专业

学校联系人：姓名：       职务：    邮箱：            电话：

           推荐学校（盖章）

   日期：

说明：1.同一门课程最多推荐两位教师参赛；

      2.参赛教师须为电子信息类专业授课；

      3.参赛课程须属于电子信息类专业的专业核心课程；

      4.序号表示经学校选拨后的推荐顺序。